
1 
  

              

DETERMINA N. 8 del 5 marzo 2024 

 

Oggetto: avvio della “Procedura Negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lettera e) del d.lgs 36/2023 
e ss.mm.ii., relativa all’ “affidamento dei servizi di assistenza scolastica per alunni diversamente abili a supporto 
delle attività erogate dalla Napoli Servizi S.p.A. in favore dell’ente Comune di Napoli” mediante RDO Me.Pa. 
 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 

Assistito dal Segretario verbalizzante Rag. Mario Baggio, Responsabile Affari Generali, ha adottato la seguente 
determina. 
 

VISTO  

- lo Statuto della Napoli Servizi S.p.A.; 

VISTO  
- il verbale dell’Assemblea Ordinaria dei Soci della Napoli Servizi S.p.A. del 08.05.2023 con il quale il 

sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Napoli Servizi S.p.A., giusto Decreto Sindacale 
n. 114 del 08/05/2023 del Sindaco del Comune di Napoli; 

 
TENUTO CONTO  
- dei principi del nuovo codice appalti D.lgs 36/2023; 
 
TENUTO CONTO E CONSIDERATO 

- il Contratto di Servizi che regola i rapporti tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A. dal 1/10/2019 
al 31/12/2024, stipulato in data 8/11/2019, avente ad oggetto l’affidamento di servizi strumentali alle 
funzioni del socio Unico Comune di Napoli ed in particolare il Disciplinare dei “Servizi alla persona nonché 
accompagnamento e accoglienza alle persone con disabilità e non autosufficienza, ivi compresi gli interventi volti a garantire 
l’accesso al diritto all’educazione, all’istruzione, all’integrazione scolastica e lavorativa”; 

- il d.lgs 36/2023 e ss.mm.ii. ed in particolare il comma 1 dell’art. 17, il quale prevede che, “prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 
decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte”; 

- che la gara sarà espletata mediante RDO ME.PA, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D. lgs 36/2023, 
con applicazione del criterio all'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 comma 2 
lettera a) del Codice degli Appalti; 

-  
 
TENUTO CONTO  

- della Determina n. 26 del 27/09/2023 con la quale è stato nominato RUP ai sensi dell’art. 15 del D.lgs 
36/2023 della procedura de quo, l’Arch. Gennaro Silvestro; 
 

CONSIDERATO 

- che il Contratto di servizi che regola i rapporti tra il Comune di Napoli e la Napoli Servizi S.p.A. ha valenza 
fino al 31/12/2024, qualora il contratto con il Comune di Napoli non dovesse essere rinnovato, la 
fornitura oggetto della gara de quo si concluderà in data 31/12/2024; 

 

 

PRESO ATTO CHE 

- nella fase istruttoria sono stati definiti ed approvati tutti gli aspetti tecnico-amministrativi per la definizione 



2 
  

del Bando, Disciplinare di Gara e relativo Schema Contrattuale, come riportato nel “Nulla Osta” all’avvio 

della procedura in oggetto, acquisito al prot. tra funzioni n. 43 del 23/02/2024 e sottoscritto dai 

responsabili degli uffici seguenti, ognuno per la propria sfera di competenza:  

- Area Controllo di Gestione, in particolare, per la verifica della relativa copertura economica; 

- Settore Gare e Contratti;  

- RUP Arch. Gennaro Silvestro; 

 
ATTESO CHE  

- L’importo totale massimo relativo all’appalto oggetto del servizio da prestarsi ammonta a € 688.787,00 

euro (seicentoottantottomilasettecentoottantasette/00, al netto dell’IVA, da intendersi comprensivo 

dell’importo destinato alle spese generali dell’impresa, pari a € 77.550,00 (15%);  dell’utile impresa pari ad 

€ 59.455,00; (10%); degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso pari ad € 16.350,00 e degli oneri per 

la sicurezza rischi interferenziali non soggetti a ribasso, pari ad € 6.660,00. 

 

Tabella A: Quadro Economico Complessivo: 

Servizio Importo  

Importo manodopera € 517.000,00 

Spese generali dell’impresa (15%) € 77.550,00 

Utile d’ impresa (10%) € 59.455,00 

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso € 16.350,00 

Oneri per la sicurezza rischi interferenziali non soggetti a 
ribasso 

€ 6.660,00 

Totale importo a base d’asta € 654.005,00 

Oneri funzioni tecniche Stazione Appaltante € 11.772,00 

Quadro Economico complessivo € 688.787,00 

 

ACCERTATO CHE 
- l’importo trova capienza per l’anno corrente nel budget 2024, approvato con determina 

dell’Amministratore Unico n. 4 del 6 febbraio 2024; 

 
CONSIDERATO CHE 

- l’azienda ha adottato, con Disposizione D.G. n. 48/2023 (ai sensi dell’art. 45 del Codice dei Contratti 
Pubblici), il regolamento incentivi alle funzioni tecniche; 
 

PRESO ATTO 

- della relazione del RUP, acquisita a prot. tra funzioni n. 45 del 23/02/2024, i cui contenuti si richiamano 
integralmente, nella quale è riportato: “per quanto di competenza si propone: di poter procedere all’avvio della procedura 
di gara; di nominare quale DEC il rag. Alessandro Di Palma (…)  

 
 

DETERMINA 

di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
 

l’Avvio della Procedura, su proposta del RUP, avente ad oggetto “Procedura Negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1 lettera e) del d.lgs 36/2023 e ss.mm.ii., relativa all’ “affidamento dei servizi di assistenza 
scolastica per alunni diversamente abili a supporto delle attività erogate dalla Napoli Servizi S.p.A. in favore 
dell’ente Comune di Napoli” mediante RDO Me.Pa.”;   
 

Modalità di svolgimento ai sensi dell’art. 108 comma 2 lettera a) del D.lgs 36/2023, sulla base dell'offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

di Nominare, su proposta del RUP, quale DEC del contratto ai sensi dell’art. 114 del D.lgs 36/2023, il sig. 



3 
  

Alessandro Di Palma; 

 

per Quanto Applicabile di attenersi a quanto previsto nel regolamento incentivi tecnici approvato con 

Disposizione D.G. n. 48/2023;  

 

di Dare Mandato al RUP a che i Servizi Competenti provvedano ad avviare gli adempimenti funzionali 

all'espletamento della procedura in epigrafe;  

 

di Trasmettere copia della presente Determinazione al DG e alle funzioni interessate e al Collegio Sindacale;  
 

di Procedere alla divulgazione della presente Determina sul sito della Stazione Appaltante in conformità alle disposizioni 

normative dettate dal D. Lgs. 33/2013; 

 

 
  Il Segretario Verbalizzante                                             L’Amministratore Unico 

   Rag. Mario Baggio                                                      Dott. Daniele D’Ambrosio 

 


		2024-03-05T10:32:20+0000
	MARIO BAGGIO


		2024-03-05T12:23:40+0100
	DANIELE D'AMBROSIO




